100% SL 5.39 6.10 0.88

100% HY 7.70 10.30 0.75

5.00

5.50

6.00

6.50

7.00

7.50

8.00

5.00 6.00 7.00 8.00 9.00 10.00 11.00

Ta
rg

et
 R

et
ur

n
(%

)

Target Risk (%)

100% SL

75% SL
25% HY

50% SL
50% HY

100% HY

Fonte: Credit Suisse

… mirando ad una efficiente allocazione…

I dati storici sulla performance e gli scenari dei mercati finanziari non sono garanzia per i rendimenti attuali o futuri.

Ottobre 2013 Asset Management 8

(*) I tassi di interesse aumentano di 100 basis points in modo uniforme lungo la curva dei tassi

()  I tassi di interesse diminuiscono di 100 basis points in modo uniforme lungo la curva dei tassi

… che minimizzi il rischio tasso
Tre portafogli obbligazionari a confronto

Fonte: Credit Suisse
Dati al 30.09.2013 A solo scopo illustrativo.

Titoli Governativi: JP Morgan GBI United States Bond Index

Titoli Corporate: Barclays Capital U.S. Corporate Investment Grade

Portafoglio Sub-Investment Grade: 25% High Yield (Barclays Capital U.S. Corporate High Yield), 75% Senior Loans (Credit Suisse Senior Loan Index)

 Yield Curve Sensitivity

  Composizione
(in %)

Yield (in %)
Rialzo dei tassi (*) Ribasso dei tassi ()

+100 bp -100 bp
Portafoglio 1
Titoli Governativi 100 2.28 -4.11 4.38
Total 100 2.28 -4.11 4.38

Portafoglio 2
Titoli Governativi 50 2.28 -4.11 4.38
Titoli Corporate Investment Grade 50 3.30 -2.70 2.51
Total 100 2.79 -3.40 3.44

Portafoglio 3
Titoli Governativi 33.5 2.28 -4.11 4.38
Titoli Corporate Investment Grade 33.5 3.30 -2.70 2.51
Portafoglio Sub-Investment Grade 33.0 5.64 -0.83 1.02
Total 100 3.73 -2.55 2.64

Ottobre 2013 Asset Management 9

2) Un approccio soft al rischio azionario…
Il rischio azionario nel mercato obbligazionario

Il blond floor di una obbligazione convertibile generalmente protegge una buona parte dell’investimento

A solo scopo illustrativo. Fonte: Credit Suisse

Ottobre 2013 Asset Management 10

70

80

90

100

110

120

130

140

150

160

Ju
n

20
09

A
ug

 2
00

9

O
ct

 2
00

9

D
ec

 2
00

9

Fe
b

20
10

A
pr

 2
01

0

Ju
n

20
10

A
ug

 2
01

0

O
ct

 2
01

0

D
ec

 2
01

0

Fe
b

20
11

A
pr

 2
01

1

Ju
n

20
11

A
ug

 2
01

1

O
ct

 2
01

1